
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BAIARDO 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE - ANNUALITA' 
2024           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore sedici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MORAGLIA  REMO - Sindaco  Sì 

2. ZAPPETTINI  FABRIZIO - Assessore  Sì 

3. MARTINI Daniela - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. Achille MACCAPANI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.  

 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "1/ comune 

beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 36/2023"; 

 

Il  comune   beneficiario   del contributo  di  cui  al  presente  comma  e'   tenuto   ad   iniziare l'esecuzione 

dei lavori entro il 15 LUGLIO di ciascun anno; 

 

VISTO  ora il progetto definitivo esecutivo predisposto dall’ing. Paolo Magna di Taggia via San Francesco 

273 p.iva 01409340088 , completo dei seguenti elaborati: 

 

Quadro economico; 

Computo metrico estimativo – relazione tecnica; 

Cronoprogramma, incidenza manodopera, piano di sicurezza, tavole di progetto 

 

RISCONTRATO che il Progetto presenta un costo complessivo di Euro 46.294.76 così suddivisi: 

 

Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)  €.  33.031.52 

 

IVA sui lavori      €.   3.303.15 

Spese tecniche      €    5.000.00 

RUP       €.      660.63 

Altro (arrotondamenti)     €.   4.299.46 

       __________ 

Totale        €.  46.294.76 

   

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Ivano Frontero; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs n 267 del 18/08/2000.  

 

VISTO il vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO il comma 107 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli 

atti i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dei Responsabili del Servizio, 

riportati in calce alla presente proposta, ed espressi successivamente al controllo di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL. 

 

TUTTO QUANTO sopra premesso 

 

CON votazione unanime, resa in forma di legge.  

 

D E L I B E R A 
 

PER le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate ed approvate per farne 

parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo esecutivo predisposto dall’ing. Paolo Magna di Taggia via San 

Francesco 273 p.iva  01409340088 , completo dei seguenti elaborati: 

 

Quadro economico; 

Computo metrico estimativo – relazione tecnica; 

Cronoprogramma, incidenza manodopera, piano di sicurezza, tavole di progetto 

 

Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)  €.  33.031.52 

 

IVA sui lavori      €.   3.303.15 

Spese tecniche      €    5.000.00 

RUP       €.      660.63 

Altro (arrotondamenti)     €.   4.299.46 

       __________ 

Totale        €.  46.294.76 

 

2. DI DARE ATTO: 

 

-  che la spesa di €. 46.294.76 è imputata al bilancio di previsione 2024; 

 

- che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal 

Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 

47 del D.P.R. n. 554/1999,  non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio. 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico/Contabile ogni successivo e conseguente 

adempimento.  

 

4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, di cui al  D. Lgs. n. 36/2023, Geom. Ivano 

Frontero in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Bajardo; 

 

5. DI DARE ATTO che ai successivi provvedimenti, ivi compresi eventuali atti di impegno e di liquidazione, 

provvederà il Responsabile del servizio con apposite determinazioni nel rispetto delle previsioni del bilancio 

di previsioni e dei principi contabili vigenti. 

 

6. DI DARE comunicazione della presente deliberazione per elenco ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DI DICHIARARE altresì, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, stante l’urgenza di 

provvedere per la prossima scadenza del termine per la presentazione del progetto, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
Indi, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano,  
 
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Si esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GEOM. IVANO FRONTERO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

In ordine alla regolarità contabile: 
Si esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT. ACHILLE MACCAPANI 

 

 

 
 
 

 
  
 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MORAGLIA  REMO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. Achille MACCAPANI 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 17/07/2024 al 01/08/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 
 
BAJARDO , lì 17/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : DOTT. Achille MACCAPANI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata: 
 
 X    Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
        Il Segretario Comunale 
        Dott. Achille Maccapani 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bajardo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-giu-2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. Achille MACCAPANI 

 

 


